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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování analýzy rizik použití technických prostředků,

které nám slouží k ochraně zvířat. Teoretická část obeznámí se základními pojmy a práv-

ními předpisy, které nám definují postoj k ochraně zvířat. Dále v teoretické části nalezne-

me stručnou charakteristiku a popis vybraných technických prostředků na ochranu hospo-

dářských i volně žijících zvířat. V praktické části je provedena analýza rizik uvedených

jednotlivých technických prostředků na základě jednoduché bodové polo-kvantitativní me-

tody. V poslední části bakalářské práce jsou uvedeny návrhy a opatření ke snížení mož-

ných rizik.
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ABSTRACT

The goal of this bacalaureate work is to analyze the risk of using technical equipment,

which we use in the care of animals. The theoretical portion explains the basic concepts

and legal regulations, which explain our position regarding protection of animals. Also, in

the theoretical portion, we find concise characteristics and explanation of chosen technical

equipment for the protection of farm animals, and wild animals. In the practical portion,

the performed risk analysis of individually listed technical equipment on the basis of sim-

ple points of a semi-kuantitative method. In the final portion of the bacalaureate work are

listed proposals and ways to lower possible risks.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Analýza rizik technických prostředků na

ochranu zvířat. Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že je mi problematika ochrany zví-

řat blízká a také proto, že ať se to nezdá, tak je úzce spjatá s problémem ochrany obyvatel-

stva. Soužití lidí a zvířat je v dnešní době hodně sledovaným problémem, který by se ne-

měl přehlížet už jen proto, že zvířata, ať se jedná o ta volně žijící, či hospodářská jsou ne-

dílnou součástí naší civilizace a života na zemi.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na technické prostředky, které nám slouží k ochraně

zvířat a na možná rizika, které nám hrozí při jejich použití. Teoretickou část věnuji vybra-

ným technickým prostředkům. Stručně definuji prostředky, které používáme k ochraně

hospodářských zvířat. V této oblasti se zaměřím hlavně na ustájení zvířat a na elektrické

ohradníky. To jsou podle mého názoru nejzákladnější prostředky k ochraně hospodářských

zvířat, protože při ustájení zvířat je potřeba dbát na podmínky, které zvířatům zajistí vyho-

vující prostředí pro život. V oblasti zvířat volně žijících budu určitou část věnovat odraže-

čům a pachovým ohradníkům, které zajišťují bezpečí nejen zvířat ale i obyvatelstva

v souvislosti s rozšiřující se dopravní infrastrukturou. V neposlední řadě je nutností zmínit

technické prostředky, které slouží složkám Integrovaného záchranného sytému k odchytu

zvířat. Pomocí těchto prostředků lze zajistit bezpečný odchyt zatoulaných zvířat a taktéž

zajistit bezpečí obyvatelstva. V praktické části definují a analyzuji rizika, která hrozí jak

zvířatům, tak lidem při použití zmíněných technických prostředků.

Cílem mé bakalářské práce je definování rizik, která jsou spjaty s použitím technických

prostředků, které jsem uvedla ve své práci. Hlavním cílem je uvedení návrhu možných

opatření, které by měly snížit možnou pravděpodobnost vzniku nežádoucích situací. Pro

analýzu rizik uvedených prostředků použiji dvě metody: Jednoduchou bodovou polo-

kvantitativní metodu „PNH“ a metodu matice hodnocení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 POJMOVÝ A KATEGORIÁLNÍ APARÁT

Ochrana zvířat je v dnešní době nedílnou součástí života lidí. V dnešní době se bohužel

setkáváme s nemilou skutečnosti vymírání jednotlivých druhů zvířat. Abychom zachovali

pro další generace co nejvíce druhů zvířat, je nutností zvířata chránit a zajistit jim bezpečné

a přijatelné podmínky pro život. Pro zabezpečení ochrany zvířat nám slouží různé technic-

ké prostředky, které lze využít při běžném stavu, ale také v případě vzniku mimořádné udá-

losti (dále jen „MU“). S problematikou ochrany zvířat souvisí právní předpisy, které nám

stanovují jednotlivé předpisy chování člověka ke zvířeti, které je nutno dodržovat. Ochranu

zvířat lze rozdělit na:

 přímou ochrana zvířat: zahrnuje tu ochranu zvířat, která je vymezena jednotlivý-

mi právními předpisy. Tyto jednotlivé předpisy definují, zakazují a postihují týrání

zvířat. [2]

 nepřímou ochrana zvířat: „zahrnuje tu ochranu zvířat vymezenou právními před-

pisy, které upravují zacházení se zvířaty nebo stanoví způsob a podmínky chovu

a plemenitby zvířat, tedy předpisy postihující případy, kdy nedochází k týrání zvířat

definovanému zvláštním zákonem, ale mohlo by jiným způsobem dojít k poškození

zdraví, utrpení nebo narušení pohody (welfare) zvířat.“ [2]

1.1 Základní právní předpisy o ochraně zvířat

Účelem právních předpisů je chránit zvířata a zajistit jim zdraví prospěšné podmínky pro

život. Základní právní předpisy, které nám definují postoj k ochraně zvířat:

 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, aktuální znění č. 359/2012

Sb., „účelem zákona je chránit zvířata, jež jsou živými tvory schopnými pociťovat

bolest a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez

důvodu, pokud byly způsobeny, byť i z nedbalosti, člověkem.“ [6]

 Zákon č. 449/2001 Sb., aktuální znění č. 281/2009 Sb., o myslivosti, „zákon upra-

vující chov a zachování druhů zvěře volně žijících na území České republiky (dále

jen „ČR“), tvorbu a využití honiteb, ochranu myslivosti.“ [8]

 Vyhláška č. 342/2012 Sb., aktuální znění č. 429/2013 Sb., „vyhláška upravující

zdraví zvířat a jeho ochranu, přemisťování a přepravu zvířat a oprávnění a odbor-

nou způsobilost k výkonu některých odborných veterinárních činností.“ [7]
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1.2 Orgány na ochranu zvířat v České republice

Orgány ochrany zvířat jsou určené ke kontrole dodržování platných právních předpisů,

které nám slouží k ochraně zvířat. Mezi orgány ochrany zvířat patří:

 ministerstvo,

 ústřední komise,

 orgány veterinární správy,

 Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra,

 obecní úřady,

 ústřední orgány státní správy a Akademie věd ČR.

1.3 Hlavní pojmy týkající se ochrany zvířat

Základní pojmy, které se týkají ochrany zvířat a také krizového řízení:

 Etologie je vědecký obor, který se zabývá chováním živočichů, zákonitostmi život-

ních projevů zvířat a jejich způsobem života v přirozených i uměle vytvořených

(chovatelských) podmínkách. [5]

 Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, tech-

nického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpeč-

ných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí. [5]

 Hospodářské zvíře je využívané pro hospodářské účely, zejména skot, prasata, ov-

ce, kozy, koně, hrabavá a vodní drůbež, kožešinová zvířata, ryby a včely. [1]

 Integrovaný záchranný system (dále jen “IZS) je koordinovaný postup jeho slo-

žek při přípravě na MU a při provádění záchranných a likvidačních prací. [5]

 Krizová situace je MU podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, narušení kri-

tické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nou-

zový stav nebo stav ohrožení státu (krizový stav). [5]

 Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností prováděných v souvislosti:
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 s přípravou na krizové situace a jejich řešením,

 nebo ochranou kritické infrastruktury. [5]

 Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a též havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek životní pro-

středí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [5]

 Ochrana přírody a krajiny je vymezená péče státu a fyzických a právnických


[…]


V oblasti ustájení zvířat je potřeba brát v úvahu nebezpečí, které mohou vzniknout

v souvislosti se vznikem nějaké mimořádné události. Požár může být pro takovou stáj ve

velké míře ohrožující, už jen proto, že ve stájích jsou zpravidla uloženy balíky sena či slá-

my, které jsou velmi hořlavé. Pokud nastane ve stáji požár je prvotním cílem jednotky při

záchraně osob a zvířat odstranění prvotního ohrožení jejich života. V případě záchrany

ustájených zvířat je důležité, aby tuto činnosti vykonávali ti pracovníci HZS, kteří ze zvířat

nemají strach a mají s nimi pokud možno zkušenosti. Jako opatření ke snížení rizika vzni-

ku požáru je vhodné umístit balíky sena a slámy do oddělených prostor (balíky se můžou

samovznítit, pokud nejsou pořádně vyschlé), dále je vhodné umístění hasebních přístrojů

ke každému vchodu, pravidelná revize elektrického vedení a důležité je také vypracování

protipožárního plánu. Tyto činnosti by nám měly snížit riziko na přijatelnou úroveň.

U ustájených zvířat je také riziko poranění v souvislosti se špatným ustájením, pro elimi-

naci tohoto rizika je důležité, aby pracovníci, kteří se o zvířata starají, byli znalí etologie

zvířat tzv. welfare. U elektrických ohradníků je možnost poranění nebo únik zvířete

v důsledku špatné výškové instalace nebo zasažení zvířete elektrickým proudem. Elektric-

ké ohradníky by měly umístěny ve správné výšce, být profesionálně zapojeny, měla by být

u nich prováděna pravidelná kontrola řídící jednotky a stanoveno správné napětí u vybra-

ného druhu zvířete.

Volně žijící zvěř je nejvíce ohrožena v souvislosti se stále se rozšiřující dopravní in-

frastrukturou. Počet nehod zapříčiněných zvěří byl v roce 2015 trojnásobný než v roce

2010. Nejvhodnějším opatřením ke snížení nebezpečí v této oblasti by bylo oplocení mi-

nimálně dálnic a silnic I třídy. To by bylo ale velmi nákladné a ohrozilo by přirozenou mi-

graci zvěře. Proto jsou u silnic umístěny odražeče, které by měly odradit zvěř od vstoupení

na vozovku v případě, že se blíži vozidlo. Tyto odražeče fungují pouze v noci. Aby byly

funkční, musí být umístěny na správných místech a pod správným úhlem k silnici.

V místech, kde zvěř hodně migruje, je vhodné použití pachových ohradníků. Pachové

ohradníky obsahují pěnový nosič s pachem nejčastěji vlka, medvěda a člověka (popř. jejich

kombinaci), který by měl zvěř odradit od vstupu na vozovku. Životnost pěny je zhruba 5
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let a pachu přibližně 1 rok. Pěna by měla být pravidelně měněna a pach pravidelně doplňo-

ván. Důležitým opatřením ke snížení rizika srážky zvířete s vozidlem je samozřejmě opatr-

nost řidičů

a umístění upozorňujícího dopravního značení v místech, které nejsou přehledná.

Další technické prostředky uvedené v této práci jsou ty, které využívají složky IZS k od-

chytu zvířat. Pro odchyt zvířat lze použít odchytové rukavice, tyče, sítě a také narkotizační

zbraně. Pro odchyt zaběhnutých zvířat jsou určeni strážníci Městské policie, kteří musí mít

splněný 4 denní kurz. Odchyt zvířat by měl být proveden, pokud to je možné bez újmy

zvířete a poranění odchytávajícího. Základním opatřením ke snížení rizika je nácvik od-

chytu, opatrnost odchytávajícího, předvídatelnost na základě získaných zkušeností a zvole-

ní vhodného prostředků pro odchyt. Pokud není možné odchyt provést manuálním technic-

kým prostředkem, mají strážníci oprávnění povolat veterinárního lékaře, který může použít

k odchytu narkotizační zbraň.
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ZÁVĚR

Při zpracování teoretické části byly shromážděny informace, které se týkají technických

prostředků na ochranu zvířat. V této práci byly zmíněny vybrané prostředky, při jejichž

použití hrozí nebezpečí jak zvířatům, tak pracovníkům, kteří tyto technické využívají.

V práci byly stručně charakterizovány prostředky sloužící k ustájení a chovu zvířat,

k ochraně v souvislosti s rozšiřující se dopravní infrastrukturou a ty, které slouží k odchytu

zvířat a využívají je složky IZS.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat použití těchto vybraných technických prostředků,

které slouží k ochraně zvířat a uvést možné opatření ke snížení míry rizika vzniku nebez-

pečí při jejich použití. K dosažení cíle byly použity dvě metody: Jednoduchá bodová polo-

kvantitativní metoda a metoda matice hodnocení rizik. Tohoto cíle bylo dosaženo a byl

zpracován návrh na zlepšení vedoucí k minimalizaci rizik.

Nejdůležitějším a základním opatřením je podle mého názoru znalost etologie zvířat tzv.

welfare. Díky znalosti této vědy mají pracovníci se zvířaty povědomí o chování jednotli-

vých druhů zvířat a takové vědomosti, které by měly vést k tomu, aby práce se zvířaty byla

šetrná a hlavně aby zvířatům nepřinášela jakýkoliv druh utrpení.

Zpracování bakalářské práce bylo pro mě přínosné už jen proto, že jsem získala informace

o ochraně zvířat, ale také o zajištění určitého bezpečí lidí, kteří se setkávají se zvířaty den-

ně a pracují s nimi.
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ČR

H

HZS

MU

P

PVC

Z

Česká republika

Názor hodnotitelů

Hasičský záchranný sbor

Mimořádná událost

Pravděpodobnost vzniku a existence nebezpečí

Polyvinylchlorid

Možné následky ohrožení
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