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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou, která se v současné době stává stále více
aktuální. I když problém ochrany zvířat má své prvotní kořeny v historii, dostává se mu dnes
poměrně značné pozornosti.

- Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a reflektuje zadání, když se v ní vyskytují
některé dílčí ne přesnosti, formální nedostatky, technické problémy, překlepy a stylistické
neobratnosti (např. obrázek 15 – Parametry pro úspěšnou analýzu rizik je velmi špatnš
čitelný, tečka za větou se píše až za hranatou závorku s literárním odkazem a pod …) . Tyto
se do určité míry negativně podílejí také na odborné úrovni práce. Mimo toho je text práce
psán v různých - nesourodých gramatických tvarech.

1/2

- Práce se opírá o 17 literárních zdrojů, z toho však toliko o 5 knižních, zbývající jsou
internetové - řada z nich je neautorizovaná a některé spíše komerčního obsahu. Zde spatřuji
rezervy.

- Návrhy na zlepšení vedoucí k minimalizaci rizik uvádějí víceméně obecně známé
skutečnosti. Domnívám se, že by si tato kapitola (č.6) zasloužila vzhledem ke své závažnosti
hlubšího zpracování.

- U práce svým způsobem postrádám alespoň krátkou přehlednou rekapitulaci analýzy rizik
při použití jednotlivých druhů technických prostředků, což by znatelně zlepšilo přehlednost
práce; dále pak alespoň stručné rámcové zhodnocení, které by reflektovalo subjektivní pohled
bakalářky na popisovanou problematiku.

- Na závěr oceňuji snahu a zodpovědný přístup bakalářky k řešenému tématu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 13 uvádíte „Orgány na ochranu zvířat v České republice“. Tento výčet působí
poněkud nekonzistentně, až zmatečně. Mohla byste jej uvést na pravou míru?

2. Patří mezi technické prostředky pro ochranu zvířat také ploty a ohrady, které v práci
nezmiňujete? Proč?

3. Jaká opatření byste doporučila pro snížení rizik přenosu antropozoonóz?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně